
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
                                                                                                                             
Copia 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   208    DEL 08.09.2021 
 
 

 
 

OGGETTO: Impegno spesa per rinnovo annuale servizio Hosting Windows & Linux per il 
dominio web, sito ed e-mail istituzionali, Affidamento società ARUBA.it.  Determina a 
contrarre.  
Ordine di rinnovo n. MO14089130 del 08.09.2021 

Cod. Cig: ZAD32F9277  
 

 

 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina n. 125 
Del 08.09.2021 

 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Vincenzo La Russa 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Codice Identificativo Gara (CIG)   ZAD32F9277 

 

 

PREMESSO 
 
CHE questo Ente è dotato di un sito Internet istituzionale attualmente gestito dalla Società Aruba, su 
piattaforma Hosting Windows & Linux; 
 
CHE la stessa società Aruba oltre alla gestione del dominio web, gestisce tra l’altro anche le mail 
istituzionali dell’Ente, e che il servizio in essere scade il prossimo 17/09/2021;  
 
DATO ATTO che la normativa vigente, obbliga la pubblica amministrazione a approvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SpA, pena la nullità del contratto nonché illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa; 
 
VISTO che ricorre il presupposto di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 19/04/2016 n. 50 
“Codice degli Appalti” che prevede per importi inferiori a 40.000,00 euro, la possibilità di affidamento 
diretto a cura del Responsabile del procedimento; 
 
VISTO che la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all’art. 1 comma 502 e 503  ha  
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, servizi internet, banche dati,  
riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali,  ...... )di valore inferiore ai 1.000,00 euro  
potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC bensì ricorrendo alle tradizionali  
procedure (art. 1 c. 450 L.n. 296/2006 modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015).  
 
VISTO che l’affidamento de quo rientra tra le spese obbligatorie e legislative così come previsto dalle 
disposizioni legislative vigenti in materia; 
 

CONSIDERATO che trattasi di spesa non frazionabile tenuto conto che devono essere garantiti tutti i  
servizi comunali e che la spesa di riferimento è determinata da contratti già stipulati precedentemente  
ed in essere; 
 
RITENUTO pertanto che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per il rinnovo del servizio  
Hosting Windows & Linux, che comprende sia il dominio web denominato comune.scillato.pa.it (sito ed  
e-mail istituzionali) del Comune di Scillato, che tutti i servizi associati così come descritti nelle modalità di  
rinnovo e modifica proposte sul sito di Aruba, e che rispecchiano le stesse condizioni della precedente  
fornitura in scadenza il prossimo 06.09.2020, nel rispetto di quanto previsto dallart. 1 comma 502 e 503  
della Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208); 
 
DI impegnare la complessiva somma di € 79,06, IVA compresa, con imputazione al cap.388 intervento 
“Spese Ufficio Varie” del bilancio pluriennale 2021  cod. 01.11-1.03.01.02.999 il cui stanziamento di € 
3000.00 offre la necessaria disponibilità.  
 

              

 VISTI: 
• La determina sindacale n. 10/2021 di nomina responsabile di posizione organizzativa; 
• L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
• L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
•      La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive      

modifiche che  disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio. 

 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\determina n.   
208 orig. .doc  

DETERMINA 
 

Impegnare  la somma di €.79,06, Iva inclusa, a favore della ditta ARUBA.it Hosting e Domini 
dovuta per il rinnovo annuale dello spazio per il dominio del sito internet comunale comprensivo 
di pacchetto applicativo dedicato per un periodo di anni uno fino al 17.09.2022; 
 
la complessiva somma di € 79,06, IVA compresa, con imputazione al cap.388 intervento “Spese 
Ufficio Varie” del bilancio pluriennale 2020  cod. 01.11-1.03.01.02.999  il cui stanziamento di € 
3000.00 offre la necessaria disponibilità. 
 
dare atto che il mancato impegno provocherebbe danni certi e gravi all’ente che si troverebbe  
sprovvisto di operatività sia per la gestione del sito istituzionale che di tutte le e-mail istituzionali  
attive all’interno dell’ente. 

 

 
DARE atto che alla liquidazione si provvederà a seguito di acquisizione di regolare fattura 
elettronica. 

 

Dare atto che la presente determinazione: 
- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, 
- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Generale, al Sig. Sindaco 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\determina n.   
208 orig. .doc  

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________          F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
  L’ADDETTO                             IL SEGRETARIO GENERALE  
________________       ______________________________________ 
 
 
 
 


